
  
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 
 

П Р И К А З  
 

№ 

 

 
г. Благовещенск 

 

О создании и функционировании в 2021–2023 годах в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

 

Во исполнение пунктов 3-5 Комплекса мер («дорожной карты») по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», 

утвержденного постановлением Правительства Амурской области                           

от 21.10.2020 № 722, и в соответствии с протоколом заседания комиссии 

Министерства просвещения Российской Федерации по проведению в 2020 

году отборов субъектов Российской Федерации на предоставление в 2021–

2023 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на создание и функционирование в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Приказ Минобрнауки Амурской области от 01.12.2020 № 1269                

«О создании и функционировании в 2021–2023 годах в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей            

«Точка роста» (в редакции приказа от 28.01.2021 № 97) признать утратившим 

силу.  

2. Утвердить «дорожную карту» по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «точка роста» в 2022 году на территории Амурской области 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых 



2 

 

планируется создание и функционирование Центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021-2023 годах 

в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» в Амурской области (далее – центры «Точка роста») согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу.  

4.  Утвердить минимальные индикаторы и показатели реализации 

мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» на 2022 согласно приложению № 3 к настоящему приказу.  

5.  Утвердить минимальные индикаторы и показатели реализации 

мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» на 2021 год согласно приложению № 4 к настоящему приказу.  

6.  Назначить региональным координатором, ответственным за 

создание и функционирование центров «Точка роста» начальника отдела 

общего образования Минобрнауки области М.Р.Рахматуллину.   

7. Назначить ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития 

образования» (Ю.В.Борзунова) ответственным за методическое и 

организационное сопровождение создания и функционирования центров 

«Точка роста». 

8. Отделу правового обеспечения и государственных закупок 

(Д.Г.Демура) обеспечить формирование и согласование инфраструктурного 

листа центров «Точка роста» в сроки, установленные Минпросвещения 

России.  

9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления в 

сфере образования предусмотреть финансирование из средств бюджетов 

муниципальных образований на мероприятия по ремонту, брендированию и 

обновлению мебели центров «Точка роста».  

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  

заместителя министра Э.Б.Поцелуеву.  

 

 

 

 

Исполняющий обязанности министра  

 

 

 

                              

Е.А.Бурдуковская 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение №1 

   к приказу Минобрнауки                                                                                                                                                                

Амурской области                                                                                                                                                                      

от _________ № ___ 
 

«Дорожная карта»  

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «точка роста» в 

2022 году на территории Амурской области 

 

№ Наименование 

мероприятия  

Ответственный Результат Срок 

1. Утверждены:  

1. Комплекс мер 

(дорожная карта) по 

созданию и 

функционированию 

Центров «Точка 

роста»; 2. 

Должностное лицо в 

составе 

регионального 

ведомственного 

проектного офиса, 

ответственное за 

создание и 

функционирование 

центров «Точка 

роста»; 3. Показатели 

деятельности центров 

«Точка роста»;  

4. Типовое 

Положение о 

деятельности 

Центров «Точка 

роста» на территории 

субъекта Российской 

Федерации 5. 

Перечень 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных в 

сельской местности и 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

Приказ 

Минобрнауки 

Амурской области 

30.11.2021 



4 

 

малых городах, на 

базе которых 

планируется создание 

Центров «Точка 

роста». 

2. Сформирован и 

утвержден 

инфраструктурный 

лист 

Минобрнауки 

Амурской 

области, 

федеральный 

оператор 

1.Письмо 

Минобрнауки 

Амурской области 

федеральному 

оператору о 

соответствии 

инфраструктурного 

листа единой 

технологической 

среде НПО 2. 

Письмо  

федерального 

оператора о 

соответствии 

инфраструктурного 

листа единой 

технологической 

среде НПО 3. 

Приказ 

Минобрнауки 

Амурской области 

об утверждении 

инфраструктурного 

листа 

Согласно 

отдельному 

графику 

3. Сформирован 

типовой проект 

дизайна и 

зонирования 

помещений Центра 

«Точка роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

1.Письмо 

Минобрнауки 

Амурской области 

федеральному 

оператору о 

согласовании 

типового дизайн-

проекта и 

зонирования 

помещений 2. 

Письмо 

федерального 

оператора о 

согласовании 

типового дизайн-

01.02.2022 



5 

 

проекта и 

зонирования 

помещений. 3. 

Приказ 

Минобрнауки 

Амурской области 

об утверждении 

типового дизайн-

проекта и 

зонирования 

помещений. 

4. Объявлены закупки 

товаров, работ, услуг 

для создания Центров 

«Точка роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

Извещения о 

проведении 

закупок или реестр 

извещений (по 

форме 

федерального 

оператора) 

15.02.2022 

5. Информационная 

справка об 

общеобразовательных 

организациях, на базе 

которых создаются 

Центры «Точка 

роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

По форме, 

определяемой 

ведомственным 

проектным офисом 

нацпроекта 

«Образование» 

30.06.2022 

6. Реестр документов, 

подтверждающих 

приемку 

материальных 

ценностей и услуг в 

рамках создания 

Центров «Точка 

роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

По форме, 

определяемой 

Минпросвещения 

России или 

федеральным 

оператором 

25.08.2022 

7. Проведен 

фотомониторинг по 

приведению 

площадок Центров 

«Точка роста» в 

соответствие с 

методическими 

рекомендациями 

Минпросвещения 

России 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

По форме, 

определяемой 

Минпросвещения 

России или 

федеральным 

оператором 

25.08.2022, 

далее - 

ежеквартально 

8. Сформирован единый Минобрнауки Приказ 25.08.2022 



6 

 

комплексный план 

мероприятий по 

организационно-

методической 

поддержке 

инфраструктуры 

национального 

проекта 

«Образование», в том 

числе Центров 

«Точка роста» 

Амурской 

области 

Минобрнауки 

Амурской области 

9. Начало работы 

Центров «Точка 

роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

Информационное 

освещение в СМИ, 

наличие 

заполненного 

раздела о Центре 

«Точка роста» на 

сайте 

образовательной 

организации 

15.09.2022 

10. Ежеквартальный 

мониторинг 

выполнения 

показателей создания 

и функционирования 

центров «Точка 

роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

Отчет о 

выполнении 

показателей 

федеральному 

оператору 

01.10.2022, 

далее - 

ежеквартально 

11. Информация о 

повышении 

квалификации 

педагогических 

работников, 

реализующих 

образовательные 

программы на базе 

Центра «Точка роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

По форме, 

определяемой 

Минпросвещения 

России или 

федеральным 

оператором 

В течение 

календарного 

года 

 

 



 

 

                Приложение № 2 

   к приказу Минобрнауки 

                                                                                                                                                                Амурской области 

                                                                                                                                                                        от _________ № ___ 

Перечень  

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых 

планируется создание и функционирование Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2021-2023 годах в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в Амурской области 
 

№  

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

 

Наименование 

общеобразовательной 

организации, на базе которой 

планируется создание Центра 

«Точка роста» 

Юридический адрес 

общеобразовательной организации                   

(по уставу) 

Численность 

обучающихся 

Малокомплектная 

общеобразовател

ьная организация 

(да/нет) 

1 2 3 4 5 6 

Перечень общеобразовательных организаций, в которых будут созданы центры образования  

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году 

1 Архаринский 

район 

МОБУ «СОШ № 1  

им. А.П. Гайдара» 

676740, Россия, Амурская область, 

Архаринский район, п.г.т. Архара,                     

ул. Калинина, 24 

313 Нет 

2 МОБУ «СОШ с. Новоспасск» 676754, Россия, Амурская область, 

Архаринский район, с. Новоспасск,                   

ул. Школьная, 15 

63 Да 

3 Белогорский 

муниципальный 

округ 

МОБУ СОШ с. Никольского 676834, Россия, Амурская область, 

Белогорский муниципальный округ,                   

с. Никольское, пер. Школьный, 2 

211 Нет 

4 Благовещенский 

район 

МАОУ Марковская СОШ 675511, Россия, Амурская область, 

Благовещенский район, с. Марково, ул. 60 

лет Октября, 25 

156 Нет 

5 Бурейский район МОБУ Бурейская СОШ 676700, Россия, Амурская область, 

Бурейский район,  п. Бурея,                                 

ул. Октябрьская, 61 

554 Нет 



2 

 

6 МОБУ Новобурейская СОШ № 1 676720, Россия, Амурская область, 

Бурейский район, 

п. Новобурейский, ул. Советская, 60 

414 Нет 

7 Завитинский район МБОУ СОШ №1 г. Завитинска 676870, Россия, Амурская область,                     

г. Завитинск, ул. Кооперативная, 104 

692 Нет 

8 Зейский район МБОУ Октябрьская СОШ 676221, Россия, Амурская область, Зейский 

район,      с. Октябрьский, ул. Школьная, 7 

98 Да 

9 Зея  МОБУ «Центр образования» 676246, Россия, Амурская область, г. Зея,  

ул. Мухина, 146 

463 Нет 

10 МОАУ Лицей 676246, Россия, Амурская область, г. Зея,  

ул. Народная, 21 

553 Нет 

11 Ивановский район МОБУ СОШ  

С. НОВОАЛЕКСЕЕВКА 

676944, Россия, Амурская область, 

Ивановский район, с. Новоалексеевка,               

ул. Гвардейская, 49/1 

97 Да 

12 Константиновский 

район 

МОУ Крестовоздвиженская СОШ 676982, Россия, Амурская область, 

Константиновский район, с. 

Крестовоздвиженка, ул. Школьная, 15 

154 Нет 

13 Магдагачинский 

район 

МОБУ Ушумунская СОШ 676135, Россия, Амурская область, 

Магдагачинский район, п.г.т. Ушумун,  

пер. Школьный, 16  

252 Нет 

14 Михайловский 

район 

МОУ «Зеленоборская СОШ» 676691, Россия, Амурская область, 

Михайловский район, с. Зелѐный Бор,     

ул. Парковая, 12 

82 Да 

15 Октябрьский 

район 

МБОУ СОШ с. Николо-

Александровка 

676647, Россия, Амурская область, 

Октябрьский район, с. Николо-

Александровка, пер. Центральный, 5 

68 Да 

16 Прогресс МОБУ СОШ № 7 676790, Россия, Амурская область,            

п.г.т. Прогресс, ул. Ленинградская, 9 

609 Нет 

17 Райчихинск МОАУ ООШ № 22 676770, Россия, Амурская область,                       

г. Райчихинск, ул. Северная, 54 

177 Нет 

18 Ромненский 

муниципальный 

округ 

МОБУ Святоруссовская СОШ 676615, Россия, Амурская область, 

Ромненский муниципальный округ,                       

с. Святоруссовка, ул. Школьная, 49  

99 Да 

19 Свободненский МОАУ Черновская СОШ им. 676432, Россия, Амурская область, 197 Нет 



3 

 

район Н.М. Распоповой Свободненский район, с. Черновка,                     

ул. Пролетарская, 36 

20 Селемджинский 

район 

МБОУ «Исинская СОШ» 676576, Россия, Амурская область, 

Селемджинский район, с. Иса,                             

ул. Саратовская, 2А 

59 Да 

21 Серышевский 

район 

МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево 676351, Россия, Амурская область, 

Серышевский район, п.г.т. Серышево,                

ул. Чехова, 3 

824 Нет 

22 МОАУ СОШ с. Озѐрное 676364, Россия, Амурская область, 

Серышевский район, с. Озерное,               

ул. Центральная, 25 

313 Нет 

23 Сковородинский 

район 

МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей 

Павлович 

67600, Россия, Амурская область, 

Сковородинский  район, п.г.т. Ерофей  

Павлович, ул. Октябрьская, 17 

434 Нет 

24 Тамбовский район МБОУ Садовская СОШ 676975, Россия, Амурская область, 

Тамбовский район, с. Садовое,                          

ул. Юбилейная, 7 

249 Нет 

25 Тында МОБУ СОШ № 6 676282, Россия, Амурская область,                       

г. Тында, ул. Кирова, 3 

813 Нет 

26 Тындинский район МОАУ «Дипкунская СОШ» 676251, Россия, Амурская область, 

Тындинский район, п. Дипкун,                                 

ул. Мира, 14 

211 Нет 

27 Циолковский МБОУ СОШ № 7 им. академика 

В.П. Бармина 

676470, Россия, Амурская область,                      

г. Циолковский, ул. Победы, 43 

812 Нет 

28 Шимановск МОАУ СОШ № 3 676301, Россия, Амурская область,                      

г. Шимановск, ул. Гайдара, 41 

429 Нет 

29 Шимановский 

район 

МБОУ «Мухинская СОШ» 676310, Россия, Амурская область, 

Шимановский район, с. Мухино,                         

ул. Калинина 24А 

118 Нет 

Перечень общеобразовательных организаций, в которых будут созданы центры образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году 

1 Архаринский 

район 

МБОУ «СОШ № 95  

им. Н. Щукина» 

676740, Россия, Амурская область, 

Архаринский район, пгт. Архара,                         

ул. Ленина, 109 

718 Нет 



4 

 

2 МОБУ «СОШ с. Иннокентьевка» 676756, Россия, Амурская область, 

Архаринский район, с. Иннокентьевка,          

ул. Школьная, 5 

82 Да 

3 МОБУ «СОШ с. Касаткино» 676748, Россия, Амурская область, 

Архаринский район, с. Касаткино,                        

ул. Гапонова, 20  

89 Да 

4 Белогорский 

муниципальный 

округ 

МОАУ СОШ с. Великонязевки 676802, Россия, Амурская область, 

Белогорский муниципальный округ,                   

с. Великокнязевка, пер. Школьный, 4 

96 Да 

5 Благовещенский 

район 

МАОУ Гродековская СОШ 675502, Россия, Амурская область, 

Благовещенский район, с. Гродеково,                 

ул. Учительская, 6 

78 Да 

6 Бурейский район МОКУ Малиновская СОШ 676713, Россия, Амурская область, 

Бурейский район, с. Малиновка,                         

ул. Школьная, 14 

179 Нет 

7 МОКУ Виноградовская СОШ 676711, Россия, Амурская область, 

Бурейский район, 

с. Виноградовка, пер. Школьный, 11 

61 Да 

8 Завитинский район МБОУ СОШ № 5 г. Завитинска 676870, Россия, Амурская область,                      

г. Завитинск, ул. Линейная, 6В 

350 Нет 

9 Зейский район МБОУ Бомнакская СОШ 676226, Россия, Амурская область, Зейский 

район, с. Бомнак, пер. Школьный, 12 

62 Да 

10 МАОУ Береговая СОШ 676208, Россия, Амурская область, Зейский 

район, п. Береговой, ул. Студенческая, 1 

140 Нет 

11 Ивановский район МОБУ СОШ С. ЕРКОВЦЫ 676941, Россия, Амурская область, 

Ивановский район, с. Ерковцы,                           

ул. Советская, 95  

143 Нет 

12 Константиновский 

район 

МОУ Коврижская СОШ 676989, Россия, Амурская область, 

Константиновский район, с. Коврижка,                

ул. Школьная, 13 

88 Да 

13 Магдагачинский 

район 

МОБУ Гонжинская СОШ 676110, Россия, Амурская область, 

Магдагачинский район, с. Гонжа,                        

ул. Драгалина, 4 

90 Да 

14 МОБУ Магдагачинская СОШ №1 676124, Россия, Амурская область, 497 Нет 



5 

 

Магдагачинский район, п.г.т. Магдагачи, 

ул. Калинина, 26 

15 Октябрьский район МОУ СОШ с. Песчаноозерка 676642, Россия, Амурская область, 

Октябрьский район, с. Песчаноозѐрка,              

ул. Чкалова, 98 

60 Да 

16 Райчихинск МОАУГ № 8 676770, Россия, Амурская область,                  

г. Райчихинск, ул. Зарубова, 11 

530 Нет 

17 Ромненский 

муниципальный 

округ 

МОКУ Амаранская СОШ 676625, Россия, Амурская область, 

Ромненский муниципальный округ,                   

с. Амаранка, пер. Школьный, 4 

32 Да 

18 МОБУ Рогозовская СОШ 676612, Россия, Амурская область, 

Ромненский муниципальный округ,                     

с. Рогозовка, ул. Юбилейная, 4 

52 Да 

19 Свободненский 

район 

МОУ Климоуцевская СОШ 676404, Россия, Амурская область, 

Свободненский район, с. Климоуцы,                    

ул. Косова, 115 

87 Да 

20 МОУ Семеновская СОШ 676403, Россия. Амурская область, 

Свободненский район, с. Семеновка,                   

ул. Дзержинского, 46 

51 Да 

21 ГАОУ АО «СУВУ закрытого 

типа, п. Юхта» 

676435, Россия, Амурская область, 

Свободненский район, п. Юхта,                          

ул. Школьная, 18 

31 Да 

22 Селемджинский 

район 

МБОУ «Токурская СОШ» 676581, Россия, Амурская область, 

Селемджинский район, п.г.т. Токур,                 

ул. Ворожейкина, 2 

66 Да 

23 Серышевский район МОАУ СОШ с. Большая Сазанка 676362, Россия, Амурская область, 

Серышевский район, с. Большая Сазанка, 

ул. Школьная, б/н 

122 Нет 

24 Сковородинский 

район 

МБОУ СОШ с. Джалинда 676064, Россия, Амурская область, 

Сковородинский район, с. Джалинда,                  

ул. Школьная, 6 

166 Нет 

25 Тамбовский район МБОУ Жариковская СОШ 676966, Россия, Амурская область, 

Тамбовский район, с. Жариково,                     

пер. Школьный, 7 

114 Нет 



6 

 

26 МБОУ Раздольненская СОШ 676961, Россия, Амурская область, 

Тамбовский район, с. Раздольное,                      

ул. Гагарина, 3 

285 Нет 

27 Тында  МОБУ СОШ № 2 676290, Россия, Амурская область,                      

г. Тында, ул. Спортивная, 20А 

595 Нет 

28 Тындинский район МОКУ «Олѐкминская СОШ» 676253, Россия, Амурская область, 

Тындинский район, п. Олекма, ул. 70 лет 

Октября, 11 

52 Да 

29 Шимановск МОАУ СОШ № 4 676306, Россия, Амурская область,                       

г. Шимановск, ул. Красноармейская, 67 

778 Нет 

Перечень общеобразовательных организаций, в которых будут созданы центры  образования  

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году 

1 Архаринский район МОАУ «СОШ с. Кундур» 676765, Россия, Амурская область, 

Архаринский район, с. Кундур,                              

ул. Центральная, 2 

95 Да 

2 МОБУ «ООШ с. Ленинское» 676747, Россия, Амурская область, 

Архаринский район, с. Ленинское,                      

ул. Ленинская, 39 

24 Да 

3 МБОУ «СОШ с. Ядрино» 676767, Россия, Амурская область, 

Архаринский район, с. Ядрино,                          

ул. Школьная, 2 

38 Да 

4 Белогорский 

муниципальный 

округ 

МАОУ СОШ № 2 с.Возжаевки 676810, Россия, Амурская область, 

Белогорский муниципальный округ,                   

с. Возжаевка, ул. Гагарина, 109  

345 Нет 

5 Бурейский район МОКУ Долдыканская СОШ 676718, Россия, Амурская область, 

Бурейский район, 

с. Долдыкан, ул. Центральная, 26 

47 Да 

6 МОКУ Старорайчихинская СОШ 676714, Россия, Амурская область, 

Бурейский район, 

с. Старая Райчиха, ул. Школьная, 2 

50 Да 

7 Завитинский район МБОУ СОШ с. Куприяновка 676882, Россия, Амурская область, 

Завитинский район,  с. Куприяновка,                 

ул. Комсомольская, 23 

83 Да 

8 МБОУ СОШ с. Успеновка 676894, Россия, Амурская область, 62 Да 



7 

 

Завитинский район,  с. Успеновка,                     

ул. Центральная, 46 

9 Зея МОАУ СОШ № 4 676244, Россия, Амурская область, г. Зея,  

мкр. Светлый, 30 

729 Нет 

10 Зейский район МАОУ Ивановская СОШ 676202, Россия, Амурская область,      

Зейский район,  с. Ивановка,                           

ул. Советская, 6 

57 Да 

11 МАОУ Умлеканская СОШ 676216, Россия, Амурская область, Зейский 

район, с. Умлекан, ул. Почтовая, 2 

55 Да 

12 Ивановский район МОБУ СОШ С. АННОВКА 676945, Россия, Амурская область, 

Ивановский район, с. Анновка,                        

пер. Молодежный, 4 

89 Да 

13 Константиновский 

район 

МОУ Зеньковская СОШ 676990, Россия, Амурская область, 

Константиновский район, с. Зеньковка,             

ул. Советская, 22 

74 Да 

14 Магдагачинский 

район 

МОБУ Сивакская СОШ 676145, Россия, Амурская область, 

Магдагачинский район, п.г.т. Сиваки,                

ул. Вокзальная, 5 

204 Нет 

15 Мазановский район МОБУ Увальская СОШ 676530, Россия, Амурская область, 

Мазановский район, с. Новокиевский Увал,  

ул. Киевская, 31 

549 Нет 

16 Михайловский 

район 

МАОУ «Михайловская СОШ им. 

Костенко В.Г.» 

676670, Россия, Амурская область, 

Михайловский район, с. Михайловка, 

пер. Школьный, 1 

118 Нет 

17 Октябрьский район МБОУ СОШ с. Новомихайловка 676638, Россия, Амурская область, 

Октябрьский район, с. Новомихайловка, 

ул. Рабочая, 1 

51 Да 

18 Прогресс МОБУ СОШ № 20 676790, Россия, Амурская область,                

п.г.т. Прогресс, ул. Пушкина, 12 

297 Нет 

19 Райчихинск МОАУ ООШ № 3 676770, Россия, Амурская обл.,                                     

п. Широкий, ул. Шахтерская, 4 

102 Нет 

20 Ромненский 

муниципальный 

округ 

МОБУ Хохлатская СОШ 676622, Россия, Амурская область, 

Ромненский муниципальный округ,                     

с. Чергали, ул. Школьная, 1 

79 Да 



8 

 

21 Свободненский 

район 

МОУ Нижнебузулинская СОШ 676431, Россия, Амурская область, 

Свободненский район, с. Нижние Бузули, 

ул. Ленина, 32 

124 Нет 

22 Селемджинский 

район 

МБОУ «Экимчанская СОШ» 676560, Россия, Амурская область, 

Селемджинский район, п.г.т. Экимчан,              

ул. Школьная, 42 

107 Нет 

23 Серышевский район МОАУ СОШ им. Д.В. Агафонова 

с. Сосновка 

676373, Россия, Амурская область, 

Серышевский район, с. Сосновка,                      

ул. Школьная, 2 

106 Нет 

24 Сковородинский 

район 

МБОУ СОШ с. Албазино 676065, Россия, Амурская область, 

Сковородинский район, с. Албазино,                 

ул. Юбилейная, 1 

54 Да 

25 Тамбовский район МОУ Куропатинская СОШ 676963, Россия, Амурская область, 

Тамбовский район, с. Куропатино,                

пер. Школьный, 1 

55 Да 

26 МБОУ Лермонтовская СОШ 676960, Россия, Амурская область, 

Тамбовский район, с. Лермонтовка,                   

ул. Ленина, 57 

97 Да 

27 Тында МОБУ СОШ № 7 676290, Россия, Амурская область,                      

г. Тында, ул. Школьная, 5 

1143 Нет 

28 Тындинский район МОАУ «Моготская СОШ» 676263, Россия, Амурская область, 

Тындинский район, п. Могот,                               

ул. Железнодорожная, 9 

49 Да 

29 Шимановск МОАУ СОШ № 1 676307, Россия, Амурская область,                       

г. Шимановск, микрорайон 1, корпус 4 

741 Нет 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

                                                                                           Приложение № 3  

                                                                                           к приказу министерства  

                                                                                          образования и науки  

                                                                                        Амурской области  

                                                                                         от ________ № ___ 

 

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на 2022  

 
№ Наименование индикатора 

(показателя) 

Минимальное 

значение в год для 

общеобразовательн

ых организаций, не 

являющихся 

малокомплектными 

Минимальное 

значение в год для 

малокомплектных 

общеобразователь

ных организаций 

Минимальный  

показатель по 

Амурской 

области, в год 

1  Численность обучающихся 

общеобразовательной 

организации, осваивающих два 

и более учебных предмета из 

числа предметных областей 

«Естественнонаучные 

предметы», «Естественные 

науки», «Математика и 

информатика», 

«Обществознание                         

и естествознание», 

«Технология» и (или) курсы 

внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания центра 

«Точка роста» (человек)*  

300 

 

(в год открытия – 

150) 

100 

 

(в год открытия – 

50) 

2567 

2  Численность обучающихся 

общеобразовательной 

организации, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы технической и 

естественнонаучной 

направленности с 

использованием средств 

обучения  воспитания центра 

«Точка роста»** 

60 

 

(в год открытия – 

30) 

30 

 

(в год открытия – 

15) 

645 



10 

 

3 Доля педагогических 

работников центра «Точка 

роста», прошедших обучение 

по программам из реестра 

программ повышения 

квалификации федерального 

оператора (%)*** 

100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего 

образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам 

естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает 

суммирование численности обучающихся общеобразовательной организации, каждый из которых 

задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной и 

технологической направленностей в рамках реализации основных общеобразовательных программ. 

Учитываются учебные предметы из числа предметных областей «Математика и информатика», 

«Обществознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные предметы», «Естественные 

науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и 

воспитания Центров «Точка роста». В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность 

обучающихся меньше указанного значения, значение показателя должно составлять не менее 80% от общей 

численности обучающихся. 

** В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше 

значения, указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей 

численности обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается 

отсутствие лицензии на дополнительное образование и реализуемых программ дополнительного 

образования. 

*** В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников 

осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника 



11 

 
центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 

лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, соответствующим направленностям Центра 

«Точка роста», или прохождении обучения по программам федерального оператора. Также учитывается 

наличие у педагогических работников удостоверений о повышении квалификации по программам из 

Федерального реестра образовательных программ дополнительного профессионального образования. 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

                                                                                                        Приложение № 4  

к приказу министерства  

                                                                                               образования и науки  

                                                                                             Амурской области  

                                                                                            от ________ № ___ 

 

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на 2021 год 

 
№ Наименование индикатора 

(показателя) 

Минимальное 

значение в год для 

общеобразовательн

ых организаций, не 

являющихся 

малокомплектными 

Минимальное 

значение в год для 

малокомплектных 

общеобразователь

ных организаций 

Минимальный  

показатель по 

Амурской 

области, в год 

1  Численность обучающихся 

общеобразовательной 

организации, охваченных 

образовательными 

программами общего 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей на базе центра 

«Точка роста» (человек в год)  

300* 100* 3650 

2  Численность детей, 

обучающихся по программам 

дополнительного образования 

естественно-научной и 

технической направленностей 

на базе центра «Точка роста» 

(человек в год) 

60** 30** 765 

3 Доля педагогических 

работников центра «Точка 

роста», прошедших обучение 

по программам из реестра 

программ повышения 

квалификации федерального 

оператора (процент) 

100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 
* В случае, если в общеобразовательной организации численность обучающихся на уровне 

основного и среднего общего образования меньше указанного значения, значение показателя должно 

составлять не менее 80% от данной численности обучающихся.  

** В случае, если в общеобразовательной организации общая численность обучающихся меньше 

указанного значения, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности 

обучающихся. 


